



ISTRAŽIVANJA PISMA

Svezak VII — Serija II

SVRŠENA TAJNA

KNJIGA PROROKA EZEKIJELA

Broj 1: Božanski karakter, kotači i opsada

Tumačenje Ezekiela 1 do 5 (Zadnja serija)

PEOPLES PULPIT ASSOCIATION, BROOKLYN, N. Y.

Međunarodno udruženje istraživača Biblije — Izdanje 2026

Ezekiel 1 — Božji karakter i plan

Viđenje nebeske slave, kotača vjekova i četiriju živih bića

SADRŽAJ OVOG BROJA

Ezekiel 1 — Božji karakter i plan	Stranica 2
• Tablica 1: Četiri živa bića i Božanski atributi	Stranica 4
Ezekiel 2 — Pobunjeni dom i knjiga	Stranica 7
Ezekiel 3 — Božansko ređenje pastora Russella	Stranica 9
Ezekiel 4 — Papinska i protestantska opsada	Stranica 13
• Tablica 2: Simbolika proročanskih žitarica	Stranica 16
Ezekiel 5 — Nevolje s odrezanom kosom	Stranica 18
Zadnja stranica — Svjetionik nade	Stranica 20

1:1. I dogodi se tridesete godine, četvrtoga mjeseca, petoga dana u mjesecu, dok bijah među sužnjima na rijeci Kebaru, otvoriše se nebesa i vidjeh viđenja Božja. — Krist je obećao da će pri Svom drugom dolasku podignuti "vjernog i razboritog roba" ili "upravitelja", koji će bdjeti i davati hranu u pravo vrijeme Kućanstvu vjere. Njemu će biti povjerena briga za cijelu Spremnicu, Riječ Božju, da iz nje iznosi novo i staro. (Mat. 24:44-47; Luka 12:42-44.) Prorok Ezekiel predstavlja tog slugu. Kao što je Ezekiel bio među Gospodinovim narodom, Hebrejima, u ropstvu u doslovnom Babilonu, tako je i ovaj sluga bio među onima u ropstvu u mističnom Babilonu, pokraj velike rijeke Kebar ("Spajanje"), trgovačke struje koja spaja narode, na kojoj je utemeljeno kršćanstvo i iz koje crpi svoju potporu, kao što je u doslovnom smislu Babilon crpio iz svoje velike rijeke, Eufrata. U ranim sedamdesetima Charles Taze Russell našao se uključen u trgovinu, ali je gorljivo proučavao Božju Riječ i trudio se poučavati ono što je u njoj pronašao. Kao ispunjenje Božanskog obećanja, otvorile su mu se Nebeske stvari (Mat. 3:16) te je uvidio značenje viđenja i proročanstava koje je u stara vremena dao Svemogućući. Dano mu je kristalno jasno razumijevanje karaktera Jehove.

1:2, 3. Petoga dana u mjesecu, a bila je peta godina ropstva kralja Jojakina, Riječ je Gospodinova došla izričito Ezekielu svećeniku, sinu Buzijevu, u zemlji kaldejskoj na rijeci Kebaru; i ruka je Gospodinova ondje bila na njemu. — Ljudi ne uzdižu sami sebe da bi postali velika i cijenjena oruđa u Božjem ostvarivanju Božanskog Plana vjekova (Luka 18:14; Efež. 3:11); već je tu i tamo kroz stoljeća sam Jehova (1. Kor. 12:18) podizao kršćane kako bi unaprijedio ovaj ili onaj korak Svojih nauma. Bog je posebno upotrijebio sv. Pavla, sv. Ivana, Arija, Petra Walda, Johna Wycliffa, Martin Luthera i Charlesa T. Russella. Značenje riječi Ezekiel jest "Bog je snažan", i ona utjelovljuje vjeru i poruku pastora Russella. On pokazuje Jehovinu moć da spasi Svoj narod sada (Djela 15:14), a kasnije da spasi sve voljne i poslušne iz ljudskog roda. (Djela 15:17.) Kao što je Ezekiel bio sin Buzija, "Prezrenog od Boga", pastor Russell rođen je kao dijete nominalnog religijskog sustava koji je nevjeran Jehovi. Pastor

Russell, vjernim izvršavanjem svog zavjeta posvećenja Božanskoj službi, bio je prihvaćen kao pravi svećenik Svemogućega. Žrtvovao je sebe i sve što je imao dok u listopadu 1916. nije umro bez novčića, ali bogat u Božjim stvarima. Izričito izabran od Boga da objavi poruku Sadašnje istine posljednjem, ili Laodicejskom dobu Crkve, ruka, to jest moć Jehovina bila je na njemu.

1:4. Pogledah, kad gle, olujni vihor dolažao sa sjevera, velik oblak, i vatra koja se svijala u sebi, a oko njega bijaše sjaj; i iz posred njega, iz posred vatre, nešto nalik na boju jantara. — Kao mladić, Charles T. Russell pažljivo je gledao da vidi što bi se moglo razaznati u Božjoj Riječi. "Bdijte", rekao je Učitelj. Pastor Russell uzeo je za svoj moto: "Stat ću na svoju stražu, i postaviti ću se na kulu, i paziti ću da vidim što će mi On reći." (Hab. 2:1) Svoju je polumjesečnu publikaciju nazvao "KULA STRAŽARA" (THE WATCH TOWER); i, čvrst u vjeri da se Drugi dolazak zbio 1874. godine, uključio je podnaslov "I vjesnik Kristove prisutnosti". Sjever simbolizira duhovnu fazu Božjeg Kraljevstva. (Iza. 14:13; D. 653.) Pastor Russell je gledao kako dolazi, uz Božje dopuštenje, veliko Vrijeme nevolje, vihor ratovanja, revolucije i anarhije. (Jer. 25:32; Psal. 58:9, 10; D. 528.) Bio je to oblak koji prati približavanje ljudskim pitanjima Onoga za čije su se Kraljevstvo mnogi tako dugo molili. "Oblaci i mrak su oko Njega: pravednost i sud su prebivalište Njegova Prijestolja, oganj ide pred Njim i spaljuje Njegove neprijatelje unaokolo." (Psal. 97:2) Požar, koji započinje svjetskim ratom, na zemlji je i razvija se u revoluciju i anarhiju. Vatra simbolizira posljednju od tih nesreća. (Dan. 7:11) Situacija je komplicirana, zapetljana, zbunjujuća. Nitko od nacionalnih vođa ne razumije situaciju. Za siroti svijet, u gustoj tami i koji leži "u Zlome", oblak je pun mraka (Iza. 60:2), tame (Joel 2:2; Sef. 1:15); ali za one koji su izvučeni iz svijeta i uvedeni u Krista, pun je sjaja i nade — bijeli oblak sa srebrnim obrubom. Na jarkom svjetlu svanuća Kristovog Dana, lica Gospodinovog naroda ozaruju se radošću dok vide kako se te stvari ostvaruju; jer "približava se njihovo izbavljenje" (Luka 21:28) — također i izbavljenje cijelog svijeta iz Sotoninog kraljevstva, boga ovog svijeta (2. Kor. 4:4), u slavno Božje Kraljevstvo, na drugoj strani nevolje. S razumijevanjem Boga, Njegovog djela, plana i svrhe, zasjaio je jantarni, zlatni sjaj Božanske prisutnosti te pravog karaktera, prirode i slave Svemogućega Boga Ljubavi. Sam Otac nadzire te nemirne meteže, nanoseći rane da bi iscijelio (Hoš. 6:1), i "skrćući dane". — Mat. 24:22.

1:5. I iz posred toga izade nešto kao lik četiri živa bića. A ovo je bio njihov izgled; imali su ljudski lik. — Iz razmatranja oblaka nevolje, svjetskog meteža, razorne anarhije i zlatnog jantarnog sjaja Božje prisutnosti, proizašlo je predивно razumijevanje nečega što je dugo bilo pogrešno shvaćeno i lažno prikazivano — Božjeg karaktera. Kao što je viđenje prikazalo "četiri živa bića", tako je laodicejski upravitelj uvidio da se Božanski karakter sastoji od četiri aktivna načela (Otkr. 3:14): Pravde, Moći, Ljubavi i Mudrosti. To četvero ima lik savršenog čovjeka.

1:6. I svako je imalo četiri lica, i svako je imalo četiri krila. — Svako od četiri svojstva ima četiri karakteristike ili atributa; i svako ima Riječ Božju (krila — Otkr. 12:14), u Starom i Novom zavjetu, u dva različita načina djelovanja (dva para).

1:7. I noge su im bile ravne noge; a stopalo njihovih nogu bilo je kao stopalo u teleta; i blistale su kao boja uglancane mjedi.

— Udovi stopala Krista, koji utjelovljuju Božanska svojstva na zemlji, pravedni su (ravni) u Kristovoj pravednosti, čisti, bez mane u Božjim očima, sveti, prihvatljivi, žive žrtve (tele je slika žrtve bez mane); i oni sjaje pripisanom savršenosti Čovjeka Krista Isusa.

1:8. I imali su čovječje ruke pod svojim krilima na svoje četiri strane: i to četvero imalo je svoja lica i svoja krila. — Ruka je simbol moći i izvršavanja svrhe. U zasjeni Riječi Božje nalazi se Božanska moć (ruka) da izvrši ono što je naumljeno, djelujući kroz ljudske kanale, kroz moć ljudi. On pokazuje osobine Božanskog uma kroz čovjeka. Zaštićeno, branjeno, održavano Riječju (krila) — (Psal. 61:4), djelo Svemogućega napreduje kroz "ludost propovijedanja". (1. Kor. 1:21.) Muškarci i žene su "suradnici Božji". (2. Kor. 6:1.) Ruke (moći) čovjeka su oruđa za djelovanje beskonačne Pravde, Moći, Ljubavi i Mudrosti.

1:9. Krila su im bila sastavljena jedno s drugim; nisu se okretali kad su išli; svako je išlo ravno naprijed. — Krila (Psal. 91:4; Otkr. 12:14) su savršeno spojena u jedinstvu svrhe i djelovanja. Ravno do cilja koji je Bog odredio ide Njegova Riječ, podupirući i jačajući. — Iza. 46:10, 11.

1:10. Što se tiče oblića njihovih lica, to četvero imalo je lice čovječje, i lice lavlje s desne strane: i to četvero imalo je lice volujsko s lijeve strane; to četvero imalo je i lice orlovsko. —

Jehovin karakter posjeduje četiri temeljna svojstva, od kojih je svako sastavljeno od svih ostalih. Četiri lica ili obilježja živih bića predstavljaju četiri Božja svojstva, svako neodvojivo od ostalih, i u svakom djeluju svako i svih četiri. Božanska Pravda djeluje u punini Moći, Ljubavi i Mudrosti. U padu čovjeka u grijeh, nepokolebljiva Pravda provela je smrt zbog neposlušnosti. Ljubav je odgodila izvršenje presude nad Adamom za 930 godina (Post. 5:5), kako bi Mudrost mogla zabludjelom ljudskom sinu usaditi neizbrisivu pouku o prekomjernoj grešnosti grijeha (Rim. 7:13) i veličini kazne, smrti, da bi čovjek, tim iskustvom, mogao "spoznati zlo". (Post. 3:5.) Božanska moć će uskrisiti čovjeka iz mrtvih, kako bi naučio "spoznati dobro" i iskusiti puninu Očeve Ljubavi i Mudrosti. Svi koji su voljni i poslušni, koji se potpuno posvete Božjoj volji, uživat će "radosti dovijeka" (Psal. 16:11) u sjaju Božanske naklonosti. Nevoljni i neposlušni pretrpjet će punu kaznu Pravde u Drugoj smrti (Otkr. 21:8), "vječnu propast" (2. Sol. 1:9), konačno i vječno uništenje. (Psal. 37:10.) Lice čovjeka simbolizira osobinu Ljubavi, u karakternom obličju i prilici Boga (Post. 1:27), Boga ljubavi. (1. Ivanova 4:8.) Vol predstavlja Moć (Otkr. 4:7); jer nijedna životinja nije snažnija, niti strpljivija u pokazivanju snage. Veličanstveni lav je Božja Pravda, koja riče svoju poruku smrti i pogubljuje sve koji se protive njezinom glasu. (Psal. 89:14.) Nijedno drugo stvorenje nije tako dalekovidno, niti leti tako visoko

kao orao. Orao simbolizira Mudrost, dalekovidnost, koja uređuje sva pitanja Svemogućega duž linija Pravde, Moći i Ljubavi.

Tablica 1: Četiri živa bića i Božanski atributi (Ezekiel 1:5-10)

Lice / Simbol	Božanski atribut	Teološko i proročansko značenje
Čovjek (Lice čovječje)	Ljubav (Bogoobličnost)	Predstavlja vrhunac Božjeg karaktera, Njegovu sliku i priliku. Pokazuje beskrajno milosrđe u Planu otkupljenja, odgođu Adamove smrtne presude i konačni blagoslov restitucije.
Lav (Lice lavlje, desno)	Pravda (Pravednost)	Riče poruku osude grijeha i smrti. Pokazuje neumoljivi i čvrsti Božanski zakon koji ne dopušta nikakvu nesavršenost i zahtijeva savršenu otkupninu.
Vol (Lice volujsko, lijevo)	Moć (Sila)	Predstavlja neizmjernu, strpljivu i nepokolebljivu snagu Svemogućega. Očitovana u velikim povijesnim sudovima (Potop, izlazak iz Egipta) i jamstvo je za uskrснуće.
Orao (Lice orlovsko)	Mudrost (Predviđanje)	Simbolizira dalekovidnost i vrhunski Božji um. Uređuje sve Njegove naume i koordinira Pravdu, Moć i Ljubav kroz cikluse (kotače) vjekova.

1:11. Takva su bila njihova lica: a krila su im bila ispružena prema gore; dva krila svakoga bila su spojena jedno s drugim, a dva su pokrivala njihova tijela. — Svaki par krila (Otkr. 12:14) simbolizira zasebnu funkciju Božje Riječi; jedan par za letenje, za provođenje Plana u duhovnom području, vlastima u zraku (Efež. 2:2), drugi za podupiranje "svega Riječju" (Heb. 1:3) te za pokrivanje i zaštitu. — Psal. 91:4.

1:12. I svako je išlo ravno naprijed: kamo god je duh htio ići, ona su išla; i nisu se okretala kad su išla. — Ne kolebajući se, kako zamišljaju zamračeni umovi, postupa Božanska Riječ, nego "bez promjene ili sjene mijenjanja". (Jak. 1:17.) Kamo god um, ili Duh, Jehovin šalje Njegovu Riječ, tamo ravno naprijed idu savršena Pravda, Moć, Ljubav i Mudrost.

1:13. Što se tiče oblička živih bića, njihov izgled bio je kao goruće ugljenvlje, i kao izgled svjetiljki: to se kretalo gore-dolje među živim bićima; i vatra je bila sjajna, a iz vatre je izlazila munja. — Božja Pravda, Moć, Ljubav i Mudrost blistaju svjetlošću mudrosti. Razumijevanje Božjih svojstava čini da svaka osobina Svemogućega sja čudesnim osvjetljenjem svakome kome je dano vidjeti "viđenja Božja" koja je prvo jasno spoznao laodicejski Sluga. "Riječ tvoja svjetiljka je" (Psal. 119:105), koja baca svjetlo u tamu, ostvarujući osobno lokalno osvjetljenje. Riječ je svjetiljka udovima "stopala" Krista. (Efež. 1:23.) Gore i dolje, posvuda, kroz sve Božanske osobine, gdje god se one očituju, širi se osvjetljenje koje sada sja kroz Svjetiljku, Riječ.

1:14. I živa bića su trčala i vraćala se kao pojava bljeska munje. — In djelovanju Božanske Pravde, Moći, Ljubavi i Mudrosti postoje iznenadni bljeskovi Nebeske mudrosti nad velikim problemima, kakvi sada osvjetljavaju tamne oblake Vremena nevolje.

1:15. A kad sam pogledao živa bića, gle, jedan kotač na zemlji uz živa bića, s njegova četiri lica. — Riječ "ciklus" ili "kotač" poznata je u pojmovima bicikl, motocikl te u riječi ciklus kada se primjenjuje na epohe. Božanska svojstva djeluju na ljudsko društvo, simboličnu zemlju, u ciklusima ili vjekovima (Efež. 3:11), a u mehanizmima vjekova putem kojih se Božji Plan provodi, vidi se Njegov karakter, ili lice.

1:16. Izgled kotača i njihov rad bio je kao boja berila: a to četvero imalo je jednu priliku; i njihov izgled i njihov rad bio je kao kotač u sredini kotača. — Plinije kaže za beril ili krizolit: "To je proziran kamen sa sjajem sličnim zlatu." Smithov biblijski rječnik kaže: "Čini se da drevni krizolit, ili moderni topaz, ima više prava nego bilo koji drugi kamen predstavljati taršiš iz Hebrejske Biblije." Zlato je simbol Božanskih stvari. Ti zlatni ciklusi su Božanski određeni vjekovi u vezi s četiri svojstva Božanstva. Božanska djelovanja nisu u jednom jednostavnom vijeku, ciklusu ili načinu djelovanja, već ciklus unutar ciklusa, vijek unutar vijeka, mnogo djelovanja koja rade zajedno "mnogoliko" (Efež. 3:10), poput golemog i kompliciranog stroja.

1:17. Kad su išli, išli su na svoje četiri strane; i nisu se okretali kad su išli. — Božanska Pravda nije u sukobu s Božanskom Ljubavlju, niti s Mudročću niti Moći, nego sve osobine djeluju istovremeno. One napreduju linijama isplaniranim prije mnogo vjekova. — Jak. 1:17.

1:18. Što se tiče njihovih naplataka, bili su tako visoki da su bili strašni; i njihovi naplatci bili su puni očiju unaokolo na to četvero. — "Kao što su nebesa viša od zemlje, tako su moji putovi (planovi) viši od vaših putova." (Iza. 55:9.) Plan vjekova otkriva duljine, širine, visine i dubine Božjih namjera i ispunjava strahopoštovanjem pobožnu dušu. Božji plan pun je beskonačne Mudrosti (oči — Psal. 32:8) svog Autora. — B. 305.

1:19. I kad su bila živa bića išla, kotači su išli kraj njih: a kad su se živa bića podizala sa zemlje, podizali su se i kotači. — Kad god Božja svojstva djeluju, ona su u skladu s Božanskim Planom; ponekad se Božanske osobine primjenjuju na nebeske stvari, a ponekad na zemaljske stvari. — 1. Kor. 15:40.

1:20. Kamo god je duh htio ići, ona su išla, tamo je njihov duh htio ići; i kotači su se podizali usporedno s njima: jer duh živog bića bio je u kotačima. — Duh, ili Moć Božja, nalazi se u svim Njegovim svojstvima i u svim njihovim djelovanjima.

1:21. Kad su ona išla, i ovi su išli; a kad su ona stajala, i ovi su stajali; i kad su se ona podizala sa zemlje, kotači su se podizali usporedno s njima; jer duh živog bića bio je u kotačima. — U kojem god smjeru Božanski Duh treba djelovati, bilo u zemaljskim stvarima ili među duhovnim bićima, tamo idu djelovanja Duha u suradničkoj akciji svih Božjih svojstava. Kad jedan vijek završi i jedno svojstvo prestane sa svojim djelovanjem, prestaju i sva ostala.

1:22. I obličje svoda nad glavama živih bića bilo je kao boja strašnoga kristala, rastegnuto od odozgo nad njihovim glavama. — Svod u zraku ili atmosferi (Post. 1:20), simbolizira sile duhovne kontrole. Iznad Božjih svojstava, i upravljajući njihovim djelovanjem, nalazi se Božanska volja. Izraz Božje volje tijekom vremena naznačen viđenjem jest Krist, Glava i Tijelo. "Sva je moć dana meni na nebu i na zemlji" (Mat. 28:18), i dijelit će je Njegova Zaručnica i Sunasljednica. (Otkr. 20:4.) "Strašni kristal" — doslovno "led koji izaziva strahopoštovanje" — sugerira duboko poštovanje koje pripada vladajućem Kristu, Glavi i Tijelu, te njihov vlastiti odnos pun poštovanja prema Ocu. Njegova je boja boja leda, čista kao kristal, čista, nepomiješana "istina unutrini" (Psal. 51:6), koja karakterizira nove vladajuće moći u duhovnoj fazi Božjeg Kraljevstva.

1:23. A pod svodom bila su njihova krila ravna, jedno prema drugome: svako je imalo po dva, koja su pokrivala s ove strane, i svako je imalo po dva, koja su pokrivala s one strane, njihova tijela. — Ispod, podložna vodstvu Krista, Glave i Crkve pobjedonosne, nalaze se krila (Riječ Božja — Otkr. 12:14). Kad god Božanska Pravda, Moć, Ljubav i Mudrost djeluju, Riječ Božja ukazuje ravno gore prema Ocu kao Izvoru svake dobre stvari.

1:24. I kad su išla, čuo sam šum njihovih krila, kao šum velikih voda, kao glas Svemogućega, glas govora, kao buka vojske: kad bi stala, spuštala bi svoja krila. — Zvuk Očeve Riječi je kao glas velikih voda (Otkr. 1:15), moćne istine, u "glasu govora", za dobrobit Njegove djece. To je također glas Božji, kad ga izgovara Njegov narod. Kada Božanska Pravda, Moć, Ljubav i Mudrost djeluju u ljudskom društvu, tada je Riječ Božja u potpunom skladu s tim.

1:25. I začuo se glas sa svoda koji je bio nad njihovim glavama, kad bi stala i spustila svoja krila. — Kroz vladajućeg Krista, Sion, oglasit će se glas Jehovin. "Gospodin će ričući progovoriti sa Siona." (Amos 1:2.) "Jer će iz Siona izaći Zakon." (Iza. 2:3.) Kroz Krista se oglašava Riječ Božja, objavljujući svijetu beskrajnu Pravdu, Moć, Ljubav i Mudrost.

1:26. A iznad svoda koji je bio nad njihovim glavama bilo je nešto kao prijestolje, naizgled kao kamen safir: a na onome što je sličilo prijestolju bio je lik koji je izgledao kao Čovjek, gore na njemu. — "GLAVA JE KRISTU BOG." (1. Kor. 11:3.) Iznad pobjedonosnog Krista, Glave i Tijela, nalazi se Prijestolje Svemogućega Boga. "Tada će se i sam Sin podložiti onome koji mu je sve podložio." (1. Kor. 15:28.) Prijestolje predstavlja Božje gospodstvo. Poput plavog safira (simbol vjernosti) je i vladavina Svemogućega. "Vjerman je Bog." (1. Kor. 1:9.) U razmišljanju onih koji bdiju, vjernost i nepromjenjivost Boga vide se kako sjaje kroz Krista, svod, poput mekog plavetnila kamena safira. Čovjek je stvoren na Božju sliku i priliku. Nad svima vlada Onaj koga ljudi mogu razumjeti, Božanstvo čija savršena Pravda, Moć, Ljubav i Mudrost pobuđuju potpuno posvećenje. Bog se ovdje ne prikazuje kao okrutni demon, što bi proturječilo Njegovoj zapovijedi ljubavi, već kao pravedan, razuman Bog pun ljubavi, sposoban spasiti sve voljne i poslušne. Isus, prijatelj grešnika, bio je i ostao savršena slika Očeva.

1:27. I vidio sam kao boju jantara, kao izgled vatre u njemu unaokolo, od izgleda njegovih bokova pa naviše; a od izgleda njegovih bokova pa naniže vidio sam nešto kao izgled vatre, a oko nje bijaše sjaj. — "Bog prebiva u svjetlu kojemu nitko ne može pristupiti." (1. Tim. 6:16.) Svemoguća zrači zlatnim sjajem Božanske prirode. "Naš Bog je oganj koji proždire" (Heb. 12:29); samo savršeni mogu stajati u Njegovoj prisutnosti; jer svu trosku koja se ne može pročistiti (Mal. 3:2, 3) uništava Pravda. Suština Božanske Objave jest Ljubav, zlatno svjetlo koje zrači u svim smjerovima od našeg Oca. "Tko ljubi brata svojega, ostaje u svjetlu" (1. Ivanova 2:10), u Božanskom svjetlu ljubavi koje okružuje Prijestolje i prožima cijelo duhovno područje. Ta je ljubav svjetlo svijeta, da osvijetli ljudima put k Bogu.

1:28. Kao izgled duge koja se nalazi u oblaku u kišni dan, takav je bio izgled tog sjaja unaokolo. Bio je to izgled prilike slave Gospodinove. A kad sam to vidio, pao sam ničice i čuo glas onoga koji je govorio. — Prijestolje i Onaj koji je na njemu sjedio bili su okruženi svim bojama duge. (Otkr. 4:3.) Duh ljubavi donosi plod u plodovima karaktera. Tako je svjetlost našeg Oca djeljiva na

toplu crvenu boju ljubavi, sjajnu plavu boju vjernosti, blistavu zelenu boju besmrtnosti, kraljevsku purpurnu boju kraljevanja, za those na bilo kojoj razini koji su dostojni te časti, itd. — manifestacija svakog dobrog ploda karaktera i svake dobre namjere za blagoslov svih Njegovih stvorenja. (Ivan 15:8; Gal. 5:22.) Božja slava nije prikaz zasljepljujuće svjetlosti koja bi prestrašila ljude; nego je njezina namjera činiti dobro, očitovati u potpunosti Njegov karakter ljubavi. Kada je stražar laodicejskog doba razabrao Božanski karakter i Plan, pao je ničice (Otkr. 1:17), u dubokom strahopoštovanju i potpunom posvećenju da vrši volju svog Oca na Nebu. Tu je odjekivao, i preko njega, sa stranica Božje Riječi (Iza. 30:21), glas Uzvišenoga koji govori kršćanstvu tijekom ovog svanuća Zlatnog doba.

Ezekiel 2 — Pobunjeni dom i knjiga

Ezekijelovo poslanje, drski dom kršćanstva i svitak osude

2:1. I reče mi: "Sine čovječji, stani na noge, i ja ću ti govoriti."

— Stajati pred kraljem znak je naklonosti. (Izr. 22:29.) Oni koji stoje pred vladarima primaju opunomoćenja, te su ovlašteni autoritetom i moći.

2:2. I duh uđe u mene dok mi je govorio, i postavi me na noge, te sam slušao Onoga koji mi je govorio. — "Riječi koje vam ja govorim duh su i život su." (Ivan 6:63.) Kada je shvaćen puni smisao Riječi, pastor Russell je zauzeo čvrst stav. Duh, moć, Božji utjecaj ušli su u njega, da ga nikada ne napuste. Stajao je čvrsto, pred Bogom, pred svojim prijateljima i pred svim neprijateljskim vojskama Velikog mističnog Babilona.

2:3. I reče mi: "Sine čovječji, šaljem te k sinovima Izraelovim, buntovničkom narodu koji se pobunio protiv mene; oni i oci njihovi prijestupnici su protiv mene sve do dana današnjega."

— Rad pastora Russella odvijao se uglavnom među takozvanim kršćanima — nije to bio rad u sirotinjskim četvrtima, niti kršćanski rad među onima koji se ne izjašnjavaju kao kršćani, a niti rad usmjeren na vjersko probuđenje, pozivanje na pokajanje i obraćenje. To ne bi bilo djelo prikladno za Žetvu kršćanskog doba. Ivan Krstitelj najavio je Prvu Mesijinu prisutnost i započeo žetvu židovstva, i nije bio poslan neznabošcima, već Gospodinovom narodu, Židovima, kako bi ih upoznao s Prvim dolaskom, razotkrio one koji su zadržavali ključeve znanja (Luka 11:52) i upozorio na neposredno uništenje Jeruzalema i Judeje 70. i 73. godine poslije Krista. (Mat. 3:7; 24:2.) Slično se djelo trebalo ostvariti u Duhovnom Izraelu, kršćanstvu, nakon Drugog Gospodinovog dolaska 1874. godine. Čovjek koji je podignut, "postavljen na noge", i kojemu je dana mudrost, milost i moć za taj zadatak, bio je pastor Russell.

2:4. Jer oni su djeca drska i tvrda srca. Ja te šaljem k njima; i reći ćeš im: 'Ovako govori Gospodin Bog.' — Malo je stvari koje su tako iscrpljujuće kao obitelj drske i bezobrazne djece. Drskost u činjenju zla i zlom govoru bila je jedna od karakteristika hebrejskog naroda. Kršili su Božju Riječ i pritom opravdavali to kršenje. (Mat. 15:5.) Svojom drskom — bezočnom — tradicijom poništili su Božju Riječ. Bezočnost "kršćanske" ere bila je neviđena. Imajući najveće svjetlo, grijeshili su najteže. Riječ je rekla: "Tko je god rođen od Boga, ne čini grijeha" (1. Ivanova 3:9); pa ipak je Johann Tetzl, a u nekim zemljama rimokatolički svećenici to i dalje čine, prodavao oprost za grijehenje. Nazovi "kršćani" isključuju kršćanstvo iz svojih poslova krilaticom: "Posao je posao."

2:5. A oni, poslušali oni ili ne poslušali (jer su buntovnički dom), ipak će znati da je prorok bio među njima. — Rad Ezekiela među Hebrejima u zarobljeništvu pokazao se kao

nezahvalan zadatak. Odbacili su ga i oni u zarobljeništvu i oni koji su ostali u Jeruzalemu pod Sidkijom. Slijedilo ga je vrlo malo ljudi. Ali on je vjerno svjedočio, i nijedan Hebrej nije mogao reći da nije bio upozoren na opasnost i na predstojeću katastrofu. Željeli svećenstvo i narod kršćanstva poslušati pastora Russella ili ne, oni su svakako čuli njegove riječi. (Z. '03-436.) Njegovo je djelo doživjelo poseban napredak. Unatoč poteškoćama raslo je i proširilo se izvan najluđih snova, sve dok nije obuhvatilo cijeli civilizirani svijet. Suočen s ujedinjenim protivljenjem protestantskog i rimokatoličkog svećenstva, upravitelj Svemogućega Boga izvršio je najgigantskije propovjedničko djelo koje je jedan čovjek ikada obavio. "Ne mogu otvoriti jutarnje novine a da me pastor Russell ne gleda u lice", rekao je jedan istaknuti propovjednik. U novinama, kazalištima, na oglasnim panoima, u milijardama stranica traktata dijeljenih besplatno, u milijunima kućnih biblioteka, u pitanjima znatiželjnih članova crkve, svugdje je bilo vidljivo da veliki propovjednik vjerno objavljuje poruku trube. S glasom mnogih voda, odzvanjajući poput grmljavine po cijelom svijetu, govorio je pastor Russell; i ubrzo će "oni znati da je Prorok [propovjednik] bio među njima."

2:6, 7. A ti, sine čovječji, ne boj ih se, niti se boj njihovih riječi, premda su s tobom trnje i drača, i ti prebivaš među škorpionima; ne boj se njihovih riječi, niti se plaši njihovih pogleda, iako su oni buntovnički dom. A ti im govori moje riječi, poslušali oni ili ne poslušali; jer su nadasve buntovni. — Neustrašivost je karakterizirala Ezekiela i pastora Russella, obojicu izopćenika među "najboljim" ljudima. Crkveni su ljudi gurnuli pastora Russella u stanje pustinje, usred trnja protivljenja i prijekora. Iako su mu trnje progonstva krunili glavu, nikada se nije bojao riječi niti gnjevnih pogleda. (Jer. 1:8-10.) "Radije bih vidio da ga se kamenuje do smrti", rekao je propovjednik iz Wilkes-Barrea u Pennsylvaniji, kao odgovor na ljubazan poziv da dođe i poslušaj propovijed pastora Russella. "Trebalo bi mu živome oderati kožu, a njegovu kožu razapeti na vrata", primijetio je jedan čikaški "teolog" ("divine") drugom "teologu", izlazeći s jednog od govora pastora Russella. Škorpion ima veliku natečenu, zastrašujuću glavu, ali bode repom. (Otkr. 9:5, 10.) Eklezijasticizam (svećenstvo) sastoji se od organizacija čije glave izgovaraju hvalisave, ohole riječi, ali koje nanose štetu preko svojih sljedbenika. Žalac škorpiona — sljedbenika sinoda i papa — očituje se kroz otrovne riječi. Svaki se veliki reformator suočio s tim da su se okrenuli protiv njega neki koji su mu bili vrlo bliski. Pastor Russell nije najviše patio izvana. Nekolicina iz njegova vlastita kućanstva, kojima je bio prijatelj, pomagao im, gurao ih, unapređivao, udarili su na njega kako bi ga uništili i razorili njegov utjecaj i njegovo djelo. Karakteristika je škorpiona da bode i truje u mračnim kutovima čovjekovog vlastitog doma. "Ne boj se, premda prebivaš među škorpionima."

2:8. Ali ti, sine čovječji, čuj što ti govorim; ne budi buntovan kao taj buntovnički dom; otvori svoja usta, i pojedi ono što ti dajem. — Stav buntovnog kršćanina nije bio stav Božjeg izabranog sluga. Nikada se nije pobunio protiv Božanskog vodstva,

niti je nastojao izopačiti Riječ Božju. "Tijelo je moje uistinu jelo (hrana)." (Ivan 6:55.) "Ne živi čovjek samo o kruhu, nego o svakoj riječi koja izlazi iz Božjih usta." (Mat. 4:4.) Koju god riječ ili poruku koja je došla s Očevih usana kroz nadahnute stranice Biblije, laodicejski upravitelj trebao je usvojiti, asimilirati. — Otkr. 10:9.

2:9. I kad sam pogledao, gle, ruka je bila poslana k meni; i gle, svitak knjige bio je u njoj. — Božanska ruka poslana od Boga jest Božanska moć, potpora, koja podupire i unapređuje interese onoga što god da je u njoj. "Knjiga u njoj" je Božanski Plan vjekova, Sadašnja istina, posebno kako se odnosi na predstojeći pad kršćanstva na kraju ovog Doba. Drevne su knjige bile pisane na neprekidnom listu, smotanom u svitak. List je često bio ispisan s obje strane. Zapis izvana mogao se jasno čitati dok ne bi bio pokriven namatanjem, ali onaj iznutra bio je potpuno skriven od pogleda. Sadašnja istina, "svitak knjige", također sadrži skrivene, duboke istine, koje mogu razaznati samo oni koji imaju Sveti Duh. Ona posjeduje značajke koje je nemoguće percipirati prirodnim ljudima, nepomazanima Duhom. "Naravan čovjek ne prima ono što je od Duha, niti to može upoznati; jer se to duhovno prosuđuje." (1. Kor. 2:14.) Mnoge tisuće posvećenih kršćana podupiru, tješe i raduju se dubokim Božjim stvarima, koje su po prvi put u stoljećima postale jasne kroz "svitak knjige".

2:10. I razmota on to preda mnom; i bilo je ispisano iznutra i izvana; a u njemu su bile napisane tužaljke, i žalost, i jao. — Kakva je čast biti osoba pred kojom bi Svemogući jasno izložio Svoje namjere — čast koja je pripala pastoru Russellu, a s njom i svjedočansko djelo golemog raspona i odgovornosti! Svrha Sadašnje istine je informirati Gospodinov narod i ljude svijeta, koliko god oni slušali, o značenju vremena. Sve klase imaju više ili manje koristi od upozorenja pastora Russella, dok se poruka širi po cijelom svijetu. Dolazi s različitim značenjem za Crkvu i za svijet. Za Crkvu je to trubni zov istine (Otkr. 10:2-7), da se brzo pripremi za izbavljenje, uskrsnu slavu, čast i besmrtnost. Za svijet, svjetovno nastrojene, Sadašnja istina je nešto od čega se treba plašiti. (Iza. 28:19.) Ovaj svijet, doba, stanje stvari, u procesu je uništenja. Sile uništenja, kao što su prikazane u Svetom pismu (1. Kralj. 19:11, 12; Z. '04-249; Z. '98-207, 208), jesu svjetski rat, zatim revolucije neviđenih razmjera, i naposljetku opća anarhija — divljaštvo. Značenje anarhije shvaćaju samo rijetki. To znači potpunu odsutnost vladavine, najprije paralizu, a na kraju i prestanak vladinih funkcija koje sada pružaju zaštitu, mir i sigurnost imovini i životu. Kako se stvari kreću prema vrhuncu, dok katastrofa za katastrofom sustiže ljudske napore, a raspadanje tone u raspad zakona i reda, cijela će se zemlja "napuniti nasiljem". (Post. 6:11; Mihej 6:12); i ljudska će srca potpuno klonuti. (Luka 21:26.) Zamislite najgore revolucije ikad poznate; ova nevolja će ih sve nadmašiti. Naslikajte najtamniju sliku, i nijedna neće biti tako crna kao crni pokrov ove strašne noći, ove vladavine terora koja se već spušta na čovječanstvo. Uistinu, "tužaljke, i žalost, i jao" bile su breme Božjeg Proroka Ezekijela, dok je unaprijed vidio uništenje svog voljenog grada Jeruzalema — i pastora Russella, jer je on

unaprijed znao za opustošenje svijeta!

Ezekiel 3 — Božansko ređenje pastora Russella

Pojedenje svitka, postavljanje stražara i vezivanje užetima

3:1. I reče mi: "Sine čovječji, pojedi ono što nađeš; pojedi ovaj svitak, i idi govori domu Izraelovu." — Prorok je trebao nešto pronaći. Kao što je Ezekiel pojeo knjigu u Božjoj ruci, tako je "vjerni i razboriti sluga" današnjice apsorbirao, asimilirao Plan vjekova koji je bio u moći (ruci) Svemogućega. Pastor Russell je marljivo pretraživao kako bi pronašao sve što je mogao od Božjih namjera. Kao što je razumio, trebao je ići i govoriti "Domu sinova" (Heb. 3:6), svoj djeci, sinovima Božjim — nominalnim Duhovnim Izraelcima.

3:2. Tako otvorih usta svoja, a On mi dade da pojedem taj svitak. — "Nikad nisam poznavao nekoga tako spremnog vršiti Božju volju", rekao je osobni tajnik i suputnik pastora Russella. Bio je nestrpljiv naučiti sve što je mogao o volji Nebeskog Oca. Nije on sam od sebe naučio i poučavao Božanski Plan; nego ga je sam Bog naveo da uči, vjeruje i poučava.

3:3. I reče mi: "Sine čovječji, nahrani svoj trbuh, i napuni svoju utrobu ovim svitkom koji ti dajem." Tada sam ga pojeo; i u ustima mi je bio sladak kao med. — Nikakvo puko usputno pregledavanje Sadašnje istine ne bi bilo dovoljno. Božji je čovjek trebao biti ispunjen velikom Porukom. (Otkr. 10:9, 10.) "Najslađa priča ikad ispričana" (Psal. 19:10; 119:103) donijela je neizreciv mir. Zasladiła je iskustva života ispunjenog žrtvovanjem. Tko god jede, asimilira Sadašnju istinu, nalazi odgovor na svako pitanje srca, utišanu svaku sumnju. On upoznaje "mir Božji koji nadilazi svaki razum" (Fil. 4:7), i slatkoću kao od meda u obećanjima, planovima i svrhama Oca Ljubavi.

3:4. I reče mi: "Sine čovječji, idi, otidi k domu Izraelovu, i govori im mojim riječima." — Od apostolskih dana do danas svi kojima Duh daje dar govora počinju govoriti (Djela 2:1-18) jer su na to potaknuti, jer "vole pričati priču." Ezekielu, i najvećem propovjedniku modernog doba, došla je spremnost za govor kada im je sâm Jehova dao Svog Duha, i zapovjedio da "odeš k domu Izraelovu, i govoriš im mojim riječima."

3:5. Jer nisi poslan k narodu nepoznata govora i teškoga jezika, nego k domu Izraelovu. — Sadašnja istina nije trebala ići k neznabošcima, pijanicama, nevjernicima, nego kršćanskim ljudima svijeta, duhovnom Domu Izraela.

3:6. Ne k mnogim narodima nepoznata govora i teškoga jezika, čije riječi ne možeš razumjeti. Doista, da sam te njima poslao, oni bi te poslušali. — Da je Poruka Sadašnje istine bila poslana neznabošcima sa svojim radosnim vijestima za sve, oni bi se okrenuli od obožavanja vragova, da obožavaju pravoga Boga. (Mat. 11:21, 23.) U dvije prilike zvuk trube čuli su "narodi nepoznata govora i teškoga jezika." Pastor Russell je na svojoj turneji oko svijeta prošao kroz Japan i Indiju. U Japanu su ga ljudi

molili da ostane. Bila je to poruka za kojom su čeznuli. U Indiji su ga domoroci radosno slušali. U istočnoj i južnoj Africi vjernik u Sadašnju istinu našao je svoj put od Nyase do Rta Dobre Nade, a tisuće domorodaca prihvatile su Istinu i krstile se.

3:7. Ali dom Izraelov neće te poslušati; jer neće poslušati ni mene; jer je sav dom Izraelov drzak i tvrdoga srca. — Kršćanstvo nikada nije slušalo Boga. Oni slušaju, a ne izvršavaju. (Jak. 1:22.) Oni su zaboravni slušatelji Riječi. (Jak. 1:25.) Oni znaju volju svoga Učitelja, a ne čine je. (Luka 12:47.) Zato što ne slušaju Boga, ne obaziru se na Riječ Božju kada im je donesu Njegovi sluga.

3:8. Gle, učinio sam tvoje lice tvrdim protiv njihovih lica, i tvoje čelo tvrdim protiv njihovih čela. — S kojom god se situacijom pastor Russell suočio, Bog ga je učinio i više nego doraslim za nju. Ovaj posljednji i najslavniji od reformatora nikada nije tražio novac; pa ipak mu je bilo povjereno dovoljno da nastavi s djelom. Zagovornici kršćanstva susreli su se s njim na debatnoj pozornici; svaki takav susret proširio je i ojačao svjedočanstvo za Sadašnju istinu. Suočio se s modernim neprijateljima Reformacije s desecima milijuna knjiga, a oni se nisu mogli boriti protiv njihove moći. "Čitati 'Studije Svetog pisma'", upozorio je jedan južnjački propovjednik svoje stado, "znači vjerovati u njih." Nije se mogao smisliti nikakav argument koji bi zaustavio bujicu Istine, osim zabrane čitanja tih knjiga. Na nebrojenim mjestima svećenstvo je uzrokovalo javno spaljivanje tih knjiga. Praktički je svaki dom u Americi, Engleskoj, Njemačkoj, Švedskoj, Australiji i drugim protestantskim zemljama bio dosegnut poplavom besplatnih traktata. Takvo dijeljenje traktata po svijetu, s milijardama stranica, nikada nije bilo poznato. Neprijatelji Istine bili su potpuno nemoćni zaustaviti širenje znanja. Daljnja situacija s kojom se suočio bila je produkcija besplatne Foto-drame stvaranja, koju je vidjelo i čulo dvanaest milijuna ljudi. Klerikalni neprijatelji istine nisu mogli iznijeti nikakav odgovor, osim neutemeljenih, okrutnih kleveta na privatni život jednog od Božjih plemića. Publika u tisućama slušala je biblijska predavanja pastora Russella i stotina javnih govornika, a njihov se glas još uvijek čuje po cijelom svijetu. Zajedljive napade klevete ignorirao je čovjek sudbine, koji je imao previše Božjeg posla da bi obraćao pozornost na urlanje malih ljudi — doktora teologije kršćanstva (Iza. 56:10), koji vole drijemati, ali koji reže i grizu kad ih se ometa u njihovim snovima o "miru, miru" (Jer. 6:14), društvenim i građanskim evanđeljima, crkvenom jedinstvu i evangelizacijskim pljačkama džepova masa. Nije bilo situacije niti osobe s kojom se nije pobjedonosno suočio. — Iza. 54:17.

3:9. Kao dijamant, tvrdim od kremena, učinio sam tvoje čelo; ne boj ih se, niti se plaši njihovih pogleda, iako su buntovnički dom. — Čelo je simbol mudrosti. Čovjek s visokim čelom, kao što je bio pastor Russell, ima visok tip intelekta. Um pastora Russella bio je ojačan protiv protivnika Reforme koja uvodi vječno Mesijino Kraljevstvo. Nemoguće je da se zabluda odupre istini. (Luka 21:15.) Kao i u apostolske dane, vjernici u Sadašnju istinu nazivaju

sebe "u Istini" (2. Petr. 1:12), učenja Riječi Božje nazivaju se "Istinom" (1. Ivanova 3:19), a oni koji u njih vjeruju poznati su kao "ljudi Istine". (3. Ivanova 4.) Um pastora Russella bio je ispunjen Istinom. Kristalno jasna, s čvrstom, neodoljivom logikom, Sadašnja istina, koja je činila njegovu mudrost i razumijevanje, bila je najtvrdi zalogaj na koji je eklezijasticizam ikada naišao. (Iza. 50:7.) Um Božjeg upravitelja bio je poput dijamanta. Riječ "adamant" doslovno, na hebrejskom, znači "dijamantni vrh". Tvrdoćom dijamanta (Otkr. 4:3), Sadašnja istina probija svoj put kroz svako protivljenje, čak i ako je suprotstavljena misao tvrda kao kremen. Dijamant je najkristalnije jasan od svog kamenja, te predstavlja istinu u neodoljivom obliku. Uzaludno je suprotstavljati se umu bilo kojeg vjernika u Sadašnju istinu, jer istina je neoboriva. Onima koji je posjeduju, ona ulijeva um intelektualnog diva — um Krista, Boga. (1. Kor. 2:16.) Njihova su čela učinjena kao dijamant. Na sunčevoj svjetlosti dijamant blista neopisivom ljepotom. On lomi sunčevu svjetlost na njezine sastavne dijelove i reflektira te prelama svjetlost u prizmatičnim bljeskovima duginih boja. Sunce je Evanđelje Božanske Ljubavi i njezino utjelovljenje, Isus Krist. Sastavni dijelovi kršćanske ljubavi jesu plodovi karaktera. "Plod je Duha ljubav, radost, mir, dugotrpnost, blagost, dobrotu, vjernost, krotkost, uzdržljivost." (Galaćanima 5:22-23.) Umovi, mudrost, karakteri pravog Božjeg naroda puni su manifestacija sjaja slavnog Evanđelja Sunca (Sina) Pravednosti na njima — puni ljepote pravednosti. Umovi Božjih svetaca učinjeni su poput dijamanta u svojoj izvanrednoj tvrdoći i suncem obasjanom sjaju.

3:10. Zanimljivo, reče mi: "Sine čovječji, sve moje riječi koje ću ti govoriti primi u svoje srce i čuj svojim ušima." — Poput Ezekiela, pastor Russell nije trebao ništa zadržati, izopačiti ili izvrtati.

3:11. I idi, otidi k onima u zarobljeništvu, k sinovima svoga naroda, i govori im, i reci im: 'Ovako govori Gospodin Bog'; poslušali oni ili ne poslušali. — To je trebala biti poruka za Gospodinov narod koji je u zarobljeništvu kralja ovoga svijeta, Sotone, a koji je vezan u Velikom mističnom Babilonu, vladino-crkveno-komercijalnom sustavu kršćanstva.

3:12. Tada me Duh podiže, i začuh iza sebe glas jake huke, koji je govorio: 'Blagoslovljena neka je slava Gospodinova s Njegova mjesta.' — Kroz začće Svetim Duhom podignuti smo da hodimo u novosti života (Rim. 6:4), da sjedimo s Kristom na nebesima (Efež. 2:6), u duhom začetoj stanju. Duh je podigao pastora Russella na razumijevanje i cijenjenje Nebeskih stvari. (Mat. 3:16.) Na Pedeseticu je mjesto gdje su Apostoli sjedili bilo ispunjeno hukom kao od silnoga vjetrova, i oni su primili Sveti Duh (Djela 2:2). Snažan zvuk huke predstavljao je to što je pastor Russell primio bogatu obdarenost Božjim Duhom, čijem je vodstvu bio potpuno posvećen i čijem je utjecaju i vodstvu u potpunosti predao svoj život. Riječi Kristove i Božje sadržane su u Bibliji, napisane prije više tisuća godina, iza nas u struji vremena. Upravo je u Riječi Božjoj, iza njega u vremenu (Iza. 30:21), pastor Russell prepoznao zvuk huke, izričaje Svetog Duha. Poruka Biblije bila je

iskrivljena katoličkim i protestantskim nerazumijevanjima u sve samo ne u slavno i blagoslovljeno Evanđelje. Od nje se treba plašiti, ako će Božja slava vječno mučiti veliku većinu ljudi. Ali Poruka Istine koju je objavio pastor Russell navješćuje milost Evanđelja koja će doprijeti do svakog muškarca, žene i djeteta (1. Tim. 2:6) sa svojim blagoslovljenim utjecajem, moći, mudrošću i ljubavlju, tako da se sve stvorenje u svoje vrijeme može pridružiti moćnom hvalospjevu hvale. "Blagoslovljena neka je slava Jehovina s Njegova mjesta." — Psal. 106:48.

3:13. Čuo sam također šum krila živih bića koja su dodirivala jedno drugo, i buku kotača naspram njih, i glas jake huke. — Mnogi kršćanski propovjednici imali su kratke uvide u Riječ Božju, znanje o nekim detaljima Plana, određenu mjeru Svetog Duha; ali pastoru Russellu, Božjem vjesniku posljednjem stadiju Crkve, dano je izobilje darova, da uredi Božje stvari (Iza. 44:7), da proglasi skladno razumijevanje svih Božanskih namjera za čovječanstvo i nekih za anđele. (Efež. 3:10.) On je čuo puni sklad "pjesme Mojsija i Janjeta". (Otkr. 15:3.) Njemu su krila (Otkr. 12:14), Riječ Božja, Stari i Novi zavjet, oglasila svoje Radosne vijesti, poruku čiji su se dijelovi "dodirivali jedni druge", bili su u potpunom dodiru, punom skladu. Čuo je po prvi put od apostolskih dana Božji Plan, "buku kotača [ciklusa, vjekova]". Čuo je manifestacije djelovanja Svetog Duha, "glas jake huke", i bio je ispunjen Duhom u mjeri koja je nadilazila udio većine kršćana. Njegova strpljivost s glupima i onima koji griješe bila je božanska, a njegovo lice obasjano ljubavlju bilo je inspiracija.

3:14. Tako me Duh podiže i odnese; a ja podoh u gorčini, u gnjevu duha svojega; ali ruka Gospodinova bila je snažna na meni. — "Bog vas je uzeo iz svijeta" (Ivan 17:16); podigao vas "da sjedite s Kristom na nebesima." (Efež. 2:6.) Duh je odveo pastora Russella od zemaljskih ciljeva i podigao ga na razinu žrtvujućeg svećenstva. Odvratio se od trgovačkih poslova kako bi posvetio svoj život Božjoj službi. Kušao je gorko bilje progonstva, patnje s Kristom; i usred izopćenja i progonstva živio je životom kršćanske službe. Nastavio je svoje djelo u gorljivosti duha; jer je moć Božja bila na njemu, jačajući ga snagom u unutarnjem čovjeku (Efež. 3:16), i mudrošću da isporuči, unatoč odlučnom protivljenju svećenstva, trubnu poruku koja najavljuje Kristovu Prisutnost — zvuk Sedme trube, trube Božje. — Otkr. 10:7.

3:15. Zatim dođoh k onima u zarobljeništvu u Tel-Abibu, koji su prebivali na rijeci Kebaru, i sjedoh tamo gdje su oni sjedili te ostadoh tamo zaprepašten među njima sedam dana. — Budući će povjesničari zabilježiti, kao nešto najneobičnije, mentalno, moralno i duhovno ropstvo u kojem su se držali nominalni kršćani tijekom evandeoskog doba, kroz mahinacije svećenstva, pod kraljem toga doba, samim Sotonom. Pastor Russell došao je sa svojom porukom, u danu tobožnje prosvijećenosti, narodu svezanih ruku i nogu. Tel-Abib na hebrejskom znači "Brdo trave" (od "Tel", brdo, i "Abib", nicanje, pupanje). Abib je bilo drugo ime za nisan, prvi mjesec hebrejske svete godine, koji odgovara travnju. U predlikama ili simbolima neko mjesto

predstavlja stanje, ili fazu u povijesnom razvoju. "Brdo pupanja", početak svete godine, simbolizira svanuće Vremena obnove, "Milenijsku Zoru". Tisućljeće (Otkr. 20:3, 4, 7) započelo je 1874. godine, Kristovim povratkom. Otrpili u to vrijeme pastor Russell došao je svojim sukršćanima s počecima boljeg razumijevanja Biblije, "viđenjem Božjim". Bilo je to, da tako kažemo, vrijeme pupanja dobrih Božjih obećanja za blagoslov svih naroda. Kršćanski je narod živio na temelju i pored struje trgovačkih, društvenih i ekonomskih odnosa koja hrani i podupire kršćanstvo, Babilon.

3:16. I dogodi se nakon sedam dana da mi dođe Riječ Gospodinova, govoreći: — U vremenskom proročanstvu dan iz proročanstva obično označava godinu u ispunjenju. Sedam godina nakon Kristovog Povratka 1874. — sve do 1881. — pastor Russell, iako je znao mnogo o Božjem Planu, bio je u određenoj mjeri u istom stanju kao i drugi kršćani u nesavršenom razumijevanju Božje Riječi. Godine 1881. bivši suradnik, g. Barbour iz Rochestera, u državi New York, koji je bio vjerni su-stražar, razvio se u "Zlog slugu" iz Mateja 24:48-51 i Zaharije 11:17, te je objavio djelo o predslukama hebrejskog Šatora sastanka u suprotnosti s temeljima pravog kršćanstva. Pastor Russell želio je istinu o toj temi. Predao se molitvi i proučavanju samo te stvari. Danima se borio s tim problemom i hrvao s Bogom u usrdnoj molitvi. Naposljetku se stvar razbistrila. Zatim je napisao "Sjene Šatora boljih žrtava", čijih je 1.500.000 primjeraka otada pomoglo kršćanima da razumiju dublje stvari iz Riječi i da se potpuno posvete do smrti. Bilo je to 1881. godine, kada je ujedno i objavio "Hranu za razmišljajuće kršćane", djelo koje je obuhvaćalo mnogo toga što je kasnije prošireno u šest svezaka "Studija Svetog pisma". Ista ta 1881. godina proročanski je označena kao vrijeme konačnog povlačenja naklonosti od crkava, naklonosti koja se počela povlačiti još 1878. godine — godine u kojoj je svećenstvo odbačeno kao predstavnik Božanske Riječi, i kada je pastor Russell započeo svoje djelo izdavanjem 50.000 primjeraka knjige "Svrha i način Gospodinovog povratka". Godine 1873. upravljanje Božjim stvarima, poučavanje biblijskih istina, oduzeto je svećenstvu, nevjernom svom vjekovnom upraviteljstvu, i dano pastoru Russellu. U međuvremenu, sve do 1881., novi je upravitelj sređivao stvari, uobličavajući istine Biblije u logičan i biblijski oblik za izlaganje, sve dok posljednja velika stavka o predslukama hebrejskog Šatora sastanka nije bila spremna. Tada je, 1881. godine, postao Božji stražar za cijelo kršćanstvo i započeo svoje gigantsko djelo svjedočenja.

3:17. Sine čovječji, postavio sam te za stražara domu Izraelovu; stoga čuj riječ iz mojih usta i opomeni ih u moje ime. — Služba stražara nije bila dodijeljena sve do 1881. godine. (Jer. 6:17; Iza. 21:6-12.) Vjernost u osobnom bdijenju tijekom probnog razdoblja od sedam godina nagrađena je dodjeljivanjem službe najvećem sluzi kojeg je Crkva Božja imala od vremena apostola Pavla. "Tko god hoće biti prvi među vama, neka vam bude sluga." (Mat. 20:27.) Pastor Russell je u svakom trenutku služio Crkvi u velikim i malim stvarima. Niti jedan zahtjev nije bio previše beznačajan da ne bi

dobio njegovu pažljivu pozornost. I bogatima i siromašnima vjerno je služio na svaki mogući način. Ovo djelo prije 1881. bilo je veliko djelo za svakog običnog čovjeka, ali beznačajno u usporedbi s onim što je uslijedilo. Do 1884. stražarevo je djelo naraslo do takvih razmjera da je dovelo do osnivanja BIBLIJSKOG I TRAKTATNOG DRUŠTVA KULA STRAŽARA (THE WATCH TOWER BIBLE AND TRACT SOCIETY). To je agencija putem koje je Božji imenovani stražar prenio svoju poruku kršćanstvu. Pastor Russell nije obraćao pozornost na riječi ili mišljenja ljudi, koliko god bili učenici ili pobožni, bilo da se radilo o ljudima modernog doba ili o "ranim ocima" postapostolskih vremena. Slušao je riječ izravno iz Božjih usta, koju su izgovorili sveti ljudi iz davnine potaknuti Svetim Duhom. (2. Petr. 1:21.) Ezekiel je podignut nedugo prije uništenja Jeruzalema kako bi upozorio Hebreje na nadolazeću nesreću. Upozorenje pastora Russella kršćanstvu, koje je došlo izravno od Boga, odnosilo se na neposredan kolaps sadašnje "kršćanske" civilizacije u vihoru rata, revolucije i anarhije, nakon čega će uslijediti rana uspostava Božjeg Kraljevstva. U svim svojim upozorenjima nije tvrdio nikakvu originalnost. Rekao je da nikada ne bi mogao sam napisati svoje knjige. Sve je to došlo od Boga, kroz prosvjetljenje Svetog Duha.

3:18. Kad kažem opakome: 'Zasigurno ćeš umrijeti'; a ti ga ne opomeneš niti progovoriš da opomeneš opakoga da se odvrati od svog opakog puta kako bi spasio svoj život; taj opaki čovjek umrijet će u svom bezakonju, but njegovu ću krv tražiti iz tvoje ruke. — Pastor Russell uvidio je i oživio učenje Riječi Božje da je smrt — smrt. "Svi su sagriješili." (Rim. 3:23.) "Smrt je prešla na sve ljude." (Rim. 5:12.) "Plaća za grijeh je smrt." (Rim. 6:23.) "Nema pravednoga, ne, nijednoga." (Rim. 3:10.) "Mrtvi spavaju u prahu." (Iza. 26:19.) "Propada svaka njihova misao." (Psal. 146:4.) Jasno je naučavao Riječ Božju prvi put objavljenu Adamu: "Zasigurno ćeš umrijeti." (Post. 2:17.) Čovjek nije po prirodi besmrtn. Prilikom smrti on je mrtav, bez svijesti, spava do uskrsnuća, a ne "življi nego ikada", kao što je naučavalo zaslijepljeno i otpadničko svećenstvo. Čovjek, duša i tijelo, nije biće koje Bog ne može uništiti. "Bojte se Onoga koji može i dušu i tijelo uništiti." (Mat. 10:28.) Bog je uputio pastora Russella da svom zabludjelom čovječanstvu ponovi Božansku kaznu za grijeh kao smrt, a ne kao vječne muke. To je bio temeljni dio poruke i Ezekielu i pastora Russella.

3:19. Ipak, ako opomeneš opakoga, a on se ne odvrati od svoje opačine niti od svog opakog puta, on će umrijeti u svom bezakonju; ali ti si izbavio svoju dušu. — Pastor Russell vjerno je upozoravao zle. Objavio je cjelovito tumačenje biblijskih izjava o adamskoj smrti — 3.000.000 primjeraka brošure "Što Sveto pismo kaže o paklu", citirajući sve biblijske odlomke koji spominju Šeol i Had, stanje smrti. Gotovo nikada nije govorio u javnosti a da se nije osvrnuo na ovo temeljno načelo da su mrtvi — mrtvi. Poučavao je kršćanstvo Istini prema svojim najboljim sposobnostima. Vjernim svjedočanstvom oslobodio je sebe svake odgovornosti.

3:20, 21. Opet, kada se pravednik odvрати od svoje pravednosti i poćini bezakonje, i ja stavim kamen spoticanja pred njega, on će umrijeti: jer ga nisi opomenuo, umrijet će u svom grijehu i njegova se pravednost koju je ćinio neće pamćiti; ali njegovu ću krv traćiti iz tvoje ruke. Ipak, ako opomeneš pravednika da pravednik ne sagriješ i on ne sagriješ, zasigurno će živjeti, jer je opomenut; a i ti si izbavio svoju dušu. — Vaćna znaćajka ućenja pastora Russella jest ta da biblijska kazna za nepopravljivo zle nije život u mukama, već zaborav, uništenje, "druga smrt" (Otkr. 21:8); da svaki pojedinac, bilo u ovom životu ili nakon uskrsnuća, mora biti doveden do punog znanja o Istini (1. Tim. 2:4); primiti odrećenu mjeru Svetog Duha; da će oni koji pretrpe krajnju kaznu za grijeh biti samo oni koji su otpali bez mogućnosti oporavka. U potpunom skladu s Ezekielovim proroćanstvom, pastor Russell je ućio da "kada pravedan ćovjek poćini bezakonje, on će umrijeti" — Drugom smrću.

3:22. I ruka Gospodinova bijaše ondje na meni; i reće mi: 'Ustani, izadi u ravnicu, i ondje ću s tobom govoriti.' — Sveti Duh potaknuo je Ezekijela da ode od rijeke Kebara i njezinih ućurbanih aktivnosti. Posvećenje pastora Russella navelo ga je da se odvoji od trgovaćkih aktivnosti i posveti svoj život slućbi Bogu. Ruka Gospodinova bila je na njemu da to ućini. Gospodinov narod, Hebreji, pomiješani s Kaldejcima, živjeli su u ravnici — doslovno "dolina" ili "udolina". Pastor Russell se od svakodnevnih zanimanja okrenuo prema svim ljudima koji obitavaju u Dolini Sjene Smrti (Psal. 23:4); i u tom je stanju Bog razgovarao sa Svojim pravim Straćžarom. Poznato je da je pastor Russell provodio cijele noći u molitvi, a idućeg je dana nastavljao raditi kao da se ništa neobićno nije dogodilo. — Otkr. 3:14.

3:23. Tada ustadoh i izadoh u ravnicu; i gle, slava Gospodinova stajaše ondje, kao slava koju sam vidio na rijeci Kebaru: i padoh nićice. — Pastoru Russellu stalno je pred oćima bila vizija karaktera, plana i djela Svemogućega. Svakodnevno je obnavljao svoj zavjet posvećenja i svakodnevno ga je nastojao ispuniti.

3:24. Tada duh ude u mene i postavi me na noge, progovori sa mnom i reće mi: 'Idi, zatvori se u svoju kuću.' — Misao posjeduje propulzivnu moć i mora rezultirati akcijom osim ako je ne sprijeći suprotna misao. Duh, misli i rijeći Boćje neprestano su ulazile iz Biblije u um pastora Russella i poticale ga na djelovanje. Svi koji su se odvojili kako bi vršili Boćju volju i primili su Sveti Duh, udovi su Kristovi, u Domu Sinova (Heb. 3:6), Kraljevskom Svećenstvu. Pri posvećenju tipićnog svećenstva, svećenik bi se zatvorio u Šatoru sastanka na sedam dana. (Lev. 8:33.) (Sedam simbolizira potpunost.) Tako Krist i oni u Njemu prebivaju neprekidno u antitipićnoj Svetinji, stanju duhovnog zaćeća. Pastor Russell živio je u Duhu od svog posvećenja do smrti.

3:25. A ti, sine ćovjećji, gle, stavit će na te ućeta i vezat će te njima, te nećeš izlaziti meću njih. — Svaki korak naprijed u bilo kojoj grani znanja ćini institucije utemeljene na prošlom djelomićnom znanju nefunkcionalnima; a posljedićno, pristaše i korisnici svih institucija opiru se napretku dogaćaja. Svećenstvo,

pokušavajući zaustaviti plimu Istine i odrćzati istrošeni eklezijasticizam koji se klati prema padu, stavilo je sva ogranićenja na utjecaj pastora Russella; ali ućad na njemu takoder je poslućila i da ćvršće poveće kukolj u svećnjave organizacija. (Mat. 13:30.) In ispunjenju proroćanske prispodobе svećnjavi će biti unišćeni u anarhiji koja će uslijediti. Ćlanovi crkve su bili poticani da se riješe svakog komadića papira koji nosi Poruku Sadašnje istine; protiv Istine se propovijedalo u gotovo svakoj crkvi na engleskom, njemaćkom i švedskom govornom podrućju; ljudi su bili upozoravani da ne ćitaju Istinu; ljudima od Istine je davan otkaz ili im je uskraćeno zapošljavanje; in Europi su zatvarani uz tećki rad; neki su ubijeni od streljaćkih vodova; zabranjeno im je odrćžavanje sastanaka. Ni pastoru Russellu ni njegovim suvjernicima nije bilo dopušćeno iznositi biblijsku Istinu pred kongregacijama kršćanstva. Nije trebao izlaziti meću "njih", a njegovo najveće djelo bilo je produbljićvanje duha posvećenja among onima u "Domu Sinova".

3:26. A ja ću ućiniti da ti se jezik prilijepi za nepce, te ćeš onijemjeti i nećeš im biti ukoritelj; jer su buntovnićki dom. — Nemoguće je svjedoćiti o duhovnim stvarima onima koji su svjetovno nastrojeni (1. Kor. 3:1; Ivan 16:12). Ali pastor Russell nikada se nije suzdrćavao od govora ili objavljićvanja Boćje Rijeći. Biblija ući da slućenje Bogu mora biti od voljnog srca. To je privilegija koja se moće prihvatiti ili odbiti, kako slušatelj ćeli. Ipak, svjetovnim je ljudima pastor Russell bio kao "nijem", jer nisu htjeli slušati.

Ezekiel 4 — Papinska i protestantska opsada

Tumačenje proročanskih opsada i učenja o duhovnoj hrani

4:1. Ti također, sine čovječji, uzmi sebi opeku, stavi je pred sebe i nacrtaj na njoj grad, to jest Jeruzalem. — U Ezekielovo vrijeme u Kaldeji knjiga je bila zbirka ispisanih glinenih pločica ili opeka. Laodicejski je sluga trebao biti pisac knjiga. U mnogim člancima i poglavljima o kraljevstvima ovoga svijeta te o njihovu sudu i padu, kao i o padu njihovih crkvenih, političkih i poslovnih sustava, pastor Russell portretira kršćanstvo, koje se u predslukama naziva Jeruzalemom. Ono je nosilo Gospodinovo ime, ali su ga oskvrnule zle navike njegovih stanovnika. (C. 295.) Kao predsluka, Jeruzalem predstavlja osobito crkvenu fazu kršćanstva.

4:2. I postavi opsadu protiv njega, sagradi kulu protiv njega i podigni nasip protiv njega, postavi i tabor protiv njega i namjesti oko njega ovnovu za rušenje. — Eklezijasticizam je trebao doživjeti dugu opsadu od strane klase koju simbolizira Ezekiel. Opsadu je trebala provoditi Istina, opkoljavajući uporište nominalnog grada Božjeg. Opsjednuti eklezijasticizam trebao je proći kroz iskustva nalik onima opsjednuto grada odsječenog od svoje provincije, lišenog svoje stvarne vlasti, iako ju je nominalno zadržao, te odsječenog od zaliha koje su pristizale od podložnih naroda. Osim sporog slabljenja uslijed bliske opsade, trebao je izdržati povremene napade, izvršavati ispade i proći kroz ratno razdoblje sa samo jednim mogućim krajem — potpunim uništenjem grada. Opsjednuti grad bio je sa svih strana okružen linijom vojnih objekata, rovova, palisada i utvrda, zajednički zvanih kula (ili tvrđava); iz koje ga se, osobito iz glavnog središta napada, neprestano uznemiravalo iscrpljujućim aktivnostima i napadalo iznenadnim udarima. Tako je i eklezijasticizam trebao biti okružen i stavljen u defenzivu od strane snažno ukopanih i utvrđenih neprijatelja. "Bog je naša tvrđava." (2. Sam. 22:2.) To je trebala učiniti klasa progresivnih i slobodoljubivih kršćana u pobuni protiv i u napadu na netoleranciju, praznovjerje i tiraniju svećenstva. Drevni su gradovi bili okruženi visokim zidinama s čestim kulama za stražare, kopljanike, strijelce i praćkaše. Zidine su u hitnim slučajevima bile obrubljene takvim boricima, te bacačima kamena i plamenih baklji. Napad je bio usmjeren na slabu točku u zidu; a zemljani nasip ili nasipi bili su podignuti kako bi pružili uzvisinu s koje bi se izjednačila prednost za opsjedatelje s prednošću branitelja. Zidine eklezijasticizma su njegova obrana vjeroispovijesti i formalizma, i, ne manje važno, civilnih vlasti i ljudi koji stoje kao bedem protiv napada. "Nasip" (ili brdo) simbolizira vladu ili državu. (Dan. 2:44, 45.) Nacija (nasip) bila je organizirani, militantni protestantizam. Tabor je privremeno boravište onih koji se bore na Gospodinovoj strani. (Heb. 13:13.) Ovan za rušenje bio je naprava za razbijanje gradskih zidina kako bi se napravio proboj za napad vojske. Eklezijasticizam se okružio zidovima živog kamenja, vojnika, policije i drugih službenika

civilne vlasti koji štite crkve i crkvene ljude (Iza. 59:10), edukatorima da izgrađuju vjeru u eklezijasticizam, piscima da pišu članke i knjige, te vojskom drugih pristaša i podupiratelja. U opsadi eklezijasticizma Gospodinovi su seljaci agresivno napadali knjigama, novinama, misionarima, predavanjima i obrazovanjem; nastojeći olabaviti i izbiti dio živog kamenja koje okružuje organiziranu zabludu. — Jer. 6:6.

4:3. Nadalje, uzmi sebi željeznu tavu i postavi je kao željezni zid između sebe i grada; i upravi svoje lice prema njemu, i bit će pod opsadom, a ti ga opsjedaj. To će biti znak domu Izraelovu. — Željezna tava, doslovno "tanka ploča", bila je između opsjedajućeg protestantizma i opkoljenog eklezijasticizma. "Bit će im pružena mala pomoć" (Dan. 11:34). Civilne vlasti su trebale stajati kao željezni zid, štiteći Gospodinov narod od progoniteljske moći vladajućeg svećenstva. Nikakvi se proboji nisu mogli napraviti u tom zidu. Bio je to "željezni zid". "Neće te snaći nikakvo zlo." (Psal. 91:10.) "Više je onih koji su s nama nego onih koji su s njima." (2. Kralj. 6:16.) Željezo, kao u željeznim kandžama i zubima Danijelove zvijeri, simbolizira agencije neke neodoljive moći. Okretanje lica prema nečemu ili protiv nečega bio je znak naklonosti ili negodovanja. (Psal. 104:29.) Gospodinov narod je trebao odlučno pokazati negodovanje prema utemeljenom eklezijasticizmu i opsjedati ga od Reformacije do kraja Žetve. Kada Ezekiel vidi nekog drugog da nešto radi, to obično označava nekoga drugog osim pastora Russella kako to radi, ali može značiti i pastora Russella koji vidi sebe, ili klasu Ezekielu. Proročanstvo o Ezekielu tipizira i simbolizira pastora Russella ili klasu Reformatora kako vidi pastora Russella ili klasu Reformatora ili nekog člana te klase kako radi ono što je tipizirano ili simbolizirano. Ovdje je protestantska klasa, od protestantske reformacije pa sve kroz razdoblje Žetve, viđena kako sustavno i učinkovito opsjeda utemeljeni eklezijasticizam. Dom Izraelov obično je značio hebrejsku naciju, nominalni tjelesni dom Izraelov. Hebreji su bili podijeljeni na deset plemena (Izrael), potpuno zaraženih poganskim vjerovanjima i praksama, i dva plemena (Juda), koja su se čvršće držala Jehove. U antitipu, kada se spominju i Izrael i Juda, a proročanstvo je namijenjeno za antitipsko ispunjenje, Izrael označava Papinstvo, a Juda označava utemeljeni protestantizam. Ovdje je znak trebao biti cijeli nominalni dom Izraelov — svi koji se izjašnjavaju kao kršćani, katolici i protestanti. — Z. '05-179.

4:4. Lezi i ti na svoju lijevu stranu i stavi na nju bezakonje doma Izraelova: prema broju dana koje ćeš ležati na njoj nosit ćeš njihovo bezakonje. — U stihovima 4 do 6 Izrael i Juda uključeni su u istu sliku te označavaju Papinstvo i utemeljeni, korumpirani protestantizam. Lijeva strana bila je znak manje naklonosti. Rimo-katoličanstvo je ustrajalo u grijehu i nastavilo gomilati, umnožavati zla djela, dok se bezakonje ne navrši (Post. 15:16). Dan u proročanstvu označava godinu u ispunjenju. (Br. 14:34.) Ezekiel ovdje predstavlja klasu reformatora koja je morala trpjeti papinska bezakonja, i kroz progone i kroz sramotu gledanja kako takozvani kršćani vjeruju u grubi oblik zablude. Bezakonje

Papinstva, doma Izraelova, ležalo je u činjenici da su im reformatori pokazali ustrajne dokaze o njihovom pogrešnom putu, ali oni su nastavili po svom, ne obazirući se na Božanska upozorenja. Stoga je Jehova prema njima osjećao manju naklonost nego prema protestantizmu.

4:5. Jer sam ti odredio godine njihova bezakonja prema broju dana, tristo devedeset dana; tako ćeš nositi bezakonje doma Izraelova. — Na reformski element položen je teret gledanja lakovjernih sljedbenika papinskog svećenstva kako neprestano uče i žive u zabludi. Bio je to teret na savjesti i bio je odbojan prosvjetljenom umu reformskog elementa, poznatog stoljećima, barem po imenu, kao protestantski. Svećenstvo većeg dijela kršćanstva trebalo je biti napadano 390 godina, a tijekom tog vremena element koji provodi opsadu, reformatori, trebao je biti zaštićen od Papinstva "željeznim zidom" civilnih vlasti. To je započelo 1528., a završava 1918. godine. Godina 1528. jedna je od prekretnica u povijesti. Protestantizam u Engleskoj i Njemačkoj bio je na vagi. Iznenadni uspon Karla V. u Njemačkoj do velike moći ohrabrio je papu Klementa da stane na Karlovu stranu. Nagovorio je cara da podupre mjeru namijenjenu ograničavanju širenja protestantizma, a koju je trebalo pratiti njegovo potpuno uništenje. Prema predloženom zakonu, nijedan protestant nije smio obratiti romanista na reformiranu vjeru, niti bi se dopustilo širenje protestantizma u druge zemlje. To je za sve protestante značilo kraj kakav su doživjeli hugenoti u Francuskoj, gušenje renesanse s njezinim "umnožavanjem znanja" (Dan. 12:4), i kraj prosperitetne i relativno prosvjetljene civilizacije modernog doba. Budućnost cijelog svijeta, kao i Božanski Plan, bili su u igri! Opći je rat jedva izbjegnut kako bi se uništio luterizam. Filip, grof od Hessena, otkrio je zavjeru, uzeo oružje i 1528. iznudio odštetu od jednog katoličkog biskupa. Ostali njemački kneževi stali su uz Filipa. Citiramo povjesničara dr. Petera Baynea ("Martin Luther"), str. 486: "Oni (kneževi reformirane vjere) bili su nepokolebljivo odlučni u tome da se dekretu većine ne smije udovoljiti. Filip od Hessena, Ivan od Saske, markgrof Đuro Pobožni od Brandenburg-Ansbacha, vojvode od Lüneburga i Brunswicka, princ od Anhalta te predstavnici Strasbourga, Nürnberga i dvanaest drugih slobodnih gradova, uložili su svečani prosvjed protiv planirane revolucije. Zvali su se Protestanti! Svi oni, do današnjeg dana, koji tvrde da Istina treba biti razotkrivena i da nijedan papa, ni car, neće zamrznuti vječno napredujuću struju progresa i poboljšanja, mogu se časno ponositi praćenjem svog duhovnog podrijetla od neustrašivog Filipa i velikodušnog i prostodušnog Ivana." (Str. 481): "How temeljito cijela predstava tog rata iz 1528. izbrisana iz sjećanja današnje generacije! Pa ipak, učinak tih događaja još nije iscrpljen; niti bi ikome bilo moguće, bez oblikovanja nekog razumijevanja o njima, shvatiti kako se karika po karika dodavala evolucijskom lancu moderne povijesti."

4:6. A kad ih navršiš, lezi opet na svoju desnu stranu, i nosit ćeš bezakonje doma Judina četrdeset dana: odredio sam ti svaki dan za jednu godinu. — Desna strana označava manju nemilost u odnosu na Papinstvo. Dom Judin predstavlja protestantizam,

protestantske crkve. Do 1878., kada ga je odbacio vraćeni i prisutni Mesija, protestantizam je uživao Božansku naklonost, baš kao što su i dva plemena, zajednički nazvana Juda, uživala tu naklonost u usporedbi s deset idolopokloničkih plemena Izraela. Nakon 1874., Sadašnja istina poprimila je oblik opće revizije vjeroispovijesti i najave Kristove Druge prisutnosti. Protestantske su crkve to jednoglasno odbacile; i organizirani protestantski eklezijasticizam od 1878. pa nadalje kroz četrdeset godina postao je Juda iz ove pred slike, sa svih strana opsjednut reformskim elementom, pod vodstvom upravitelja Božanske Istine, pastora Russella. Sve do 1918. (hebrejsko računanje počinje u jesen 1917.), civilne vlasti nastavljaju biti "željezni zid", štiteći Gospodinov narod u njihovom svjedočenju protiv zabluda. — Otkr. 3:14; B. 66, 91.

4:7. Stoga okreni lice svoje prema opsadi Jeruzalema, otkrij svoju mišicu i prorokuj protiv njega. — Klasa Ezekiela, klasa istinskih protestantskih reformatora, tijekom 390 i 40 godina posvetila se napadu na svećenstvo. Pastor Russell rijetko bi govorio a da pritom ne bi uputio koju riječ prigovora ili upozorenja u vezi s eklezijasticizmom. Mišica simbolizira moć (E. 50, 47), a otkrivanje mišice je poput čovjeka koji skida kaput kada se priprema napasti zadatak. Opsadu je trebalo voditi energično. Reformski element trebao je neprestano propovijedati, ne oprašajući niti pravdajući svećenstvo, već ga izravno i izričito napadajući.

4:8, 9. I gle, stavit ću na tebe užeta i nećeš se okrenuti s jedne strane na drugu, dok ne završiš dane svoje opsade. Uzmi sebi pšenice, i ječma, i boba, i leće, i prosa, i raži, i stavi ih u jednu posudu, i napravi od toga sebi kruh, prema broju dana koje ćeš ležati na svojoj strani; tristo devedeset dana ćeš ga jesti. — Bog je vezao Svoj istinski narod za ovo djelo. Reformski element nije trebao mijenjati svoj stav, već je morao neprestano napadati crkvenu korupciju sve dok opsada ne završi 1918. godine. Hebrejska godina 1918. počinje u listopadu 1917. Ove žitarice predstavljaju različite stupnjeve duhovne hrane, svaku vrstu hrane jede vrsta kršćanina koju ta hrana predstavlja. Pšenica predstavlja istinsko Evanđelje o Kraljevstvu, kao u prispodobi o sijaču (Mat. 13:1-30), i ona je hrana Malog stada. Ječam među Hebrejima nije bio na cijeni, jer je bio cijena za preljubnicu. (Hoš. 3:2.) Označava duhovnu hranu klase krive za duhovni preljub, neposvećeni savez sa svijetom u rađanju "tuđe" djece. (Hoš. 5:7.) Bob, leća, proso i raž (grahorice) predstavljaju vrste hrane lošije od pšenice (koja sadrži svaki element za održavanje života) pa čak i lošije od ječma. One predstavljaju slabu teološku hranu koja se nudi pod opsadom nominalnog kršćanstva.

4:10, 11. A hrana koju ćeš jesti bit će na mjeru, dvadeset šekela na dan: s vremena na vrijeme ćeš to jesti. Vodu ćeš također piti na mjeru, šestinu hina: s vremena na vrijeme ćeš je piti. — Šekel je iznosio otprilike pola unce; dvadeset šekela bilo je oko deset unci. Hin je iznosio oko galon i pol. Šestina hina bila je jedan kvart. To bio dnevni obrok, obrok na rubu gladovanja. Nisu se njime trebali hraniti neprestano, već nedjeljom, ili dvaput ili triput tjedno — "s vremena na vrijeme". Ljudi će, kao klasa, imati

oskudnu duhovnu prehranu tijekom razdoblja opsade.

4:12. A jest ćeš ga kao ječmene pogače, i peći ćeš ga na balegi koja izlazi iz čovjeka, na njihove očiju. —

Pogače napravljene od ove mješavine koristili su vrlo siromašni ljudi u vremenima oskudice, a ovdje prikazuju oskudicu duhovne hrane među sljedbenicima eklezijastizma. Siromašni, nemajući kamenje ili pećnice, pekli su svoj kruh ili pogače na zagrijanom kamenju ili na vatri, ili bi ih pekli stavljajući ih između slojeva balege, koja sporo gori. Inače se koristila samo životinjska balega. Nije bilo veće uvrede ili okaljavanja od pretvaranja čovjekove kuće u spremnik za ljudski izmet. (Pnz. 23:12-14.) Naš Gospodin povezivao je ljudski izmet s "onim što čovjeka onečišćuje". (Mat. 15:11.) Luther je govorio o "đubrištu rimskih dekreta". Ljudska balega označava ljudske tradicije, svećeničke dodatke Božjoj Riječi.

Tablica 2: Simbolika proročanskih žitarica i duhovne hrane (Ezekiel 4:9-12)

Žitarica / Hrana	Duhovna simbolika	Teološko i proročansko značenje u svesku
Pšenica	Istinsko Evanđelje o Kraljevstvu	Najbolja i najkvalitetnija hrana koja sadrži svaki element potreban za održavanje vječnog duhovnog života. Predstavlja hranu Malog stada (vjernih sunasljednika) u vremenu Žetve.
Ječam	Duhovna hrana krive klase	Jeftinija i manje cijenjena hrana među Hebrejima. Simbolizira hranu i učenja onih koji su krivi za duhovni preljub, odnosno neposvećeno udvaranje i kompromise sa svjetovnim silama.
Bob i leća	Lošije i slabije vrste hrane	Predstavljaju niže i oskudnije oblike teoloških učenja i ljudskih tradicija. Leća se obično koristila samo kao stočna hrana, što ukazuje na niske duhovne standarde.
Proso i raž	Sirova hrana i grahorice (kukolj)	Ukazuju na kršćane koji nemaju duboki korijen u vjeri. Raž (bodljikavi pir) asocira na tipove kršćana s kojima se teško slagati zbog loše duhovne prehrane.
Pečenje na balegi	Onečišćenje ljudskim tradicijama	Ukazuje na krajnje oskudno i degradirano stanje pod opsadom. Ljudska balega simbolizira ljudske tradicije, crkvene dekrete i papinske katekizme koji kvare Riječ Božju.

4:13, 14, 15. I reče Gospodin: 'Tako će sinovi Izraelovi jesti svoj okaljani kruh među poganima, kamo ću ih otjerati.' Tada rekoh: 'Ah, Gospodine Bože! gle, moja se duša nije onečistila: jer od svoje mladosti pa do sada nisam jeo onoga što je samo od sebe krepalo, ili što je rastrgano; niti je u moja usta ušlo gadno meso.' Tada mi reče: 'Gle, dao sam ti kravlju balegu umjesto ljudske balege, i na njoj ćeš peći svoj kruh.' — Duhovna hrana, iako je i sama mješavina bila loša, trebala je biti temeljito okaljana. Ovo tipizira želju srca klase reformatora da se drži podalje od prljavih zabluda. Duhovna hrana bit će dovoljno neukusna.

4:16. Nadalje mi reče: 'Sine čovječji, gle, slomit ću štap kruha u Jeruzalemu; i jest će kruh na mjeru, i u brizi; i pit će vodu na mjeru, i u zapanjenosti.' — Slika koju je odigrao Ezekiel trebala je prikazati duhovne prilike u eklezijasticizmu, rimokatoličkom nakon 1528. poslije Krista, i protestantskom nakon 1878. poslije Krista, u Jeruzalemu (crkvenjaštvu), opsjednutom gradu u kojem će vladati glad za Riječju Božjom. Kako proročanstva često imaju doslovno kao i simbolično ispunjenje, ovo se također odnosi na tjeskobu opsade doslovnog Jeruzalema i na doslovnu nestašicu hrane u Vremenu nevolje nad kršćanstvom, s njezinim visokim troškovima života, prehrambenim diktatorima i točkicama za hranu. — Lev. 26:26.

4:17. Da bi oskudijevali kruhom i vodom, i bili zapanjeni jedan s drugim, i venuli zbog svoga bezakonja. — As što ljudi na lošoj prehrani i u količinama na granici gladovanja slabe i umiru, tako i kršćani slabe i umiru duhovno na prehrani koju im pružaju svećenici i kler.

Ezekiel 5 — Nevolje s odrezanom kosom

Brijanje britvom, tri dijela suda i opustošenje kršćanstva

5:1. A ti, sine čovječji, uzmi sebi oštar nož, uzmi briačku britvu i predi njome po svojoj glavi i po svojoj bradi: zatim uzmi vagu za mjerenje i razdijeli kosu. — Ovo je smješteno "nakon dana opsade" Jeruzalema, ili u antitipu nakon što opsada romanizma i protestantizma završi 1918. To je imalo doslovno ispunjenje 606. godine pr. Kr. i imat će doslovno i simbolično ispunjenje 1918. i nakon nje. Ono prikazuje nekoliko vrsta nevolja koje dolaze na kršćanstvo, i uzroke koji ih izazivaju. Brijanje glave predstavlja nevolju kršćanstva. (Iza. 3:17, 20, 24; Jer. 7:29.) Brijanje brade bilo je dio ceremonijalnog postupanja s gubavcem (Lev. 14:8, 9), i označava da će uvrijeđena Pravda nakon 1918. postupati prema kršćanstvu kao prema moralnom gubavcu, nečistom zbog neizlječivog bezakonja, izopačenosti koja je, unatoč neprestanom propovijedanju Evanđelja, dovela do nedavnih ratova. Ezek. 5:2, 12, 16, 17, odnose se na značajke uništenja doslovnog Jeruzalema 606. pr. Kr. i 70.-73. po. Kr., te kršćanstva od 1914. do 1918. po. Kr. Budući da je u 12. stihu trećina ljudi trebala pretrpjeti smrt ili nevolju, kosa u stihovima 1, 2 i 3 označava ljude u Jeruzalemu — kršćanstvu. U Samsonovom slučaju kosa je predstavljala njegovu snagu; a ovdje odrezana kosa označava da će ljudi koji su snaga kršćanstva biti odsječeni u kratkom, ali strašno burnom razdoblju koje počinje 1918. po. Kr. Jedna trećina biva "spaljena vatrom usred grada." Vatra simbolizira uništenje. Jedan veliki dio pristaša eklezijasticizma umrijet će od pošasti i gladi. (Pnz. 32:24.) U 5:16, 17 strijele gladi su predstavljene kao zle strijele gladi. Štap je ono na što se netko oslanja; štap kruha je opskrba kršćanstva hranom. U 1916. godini već je zabilježen nedostatak uroda od 25 posto diljem svijeta, što je nagovještavalo još gore uvjete koji dolaze. U 18. stihu zle zvijeri poslone na kršćanstvo jesu divlje "kršćanske" vlade svijeta (Pnz. 32:24), koje nečuvanim barbarstvom u ratu oduzimaju milijune ljudi i uzrokuju krvoproliće nezapamćeno u povijesti.

5:2. Trećinu spali vatrom usred grada, kad se navrše dani opsade: i uzmi trećinu, i udaraj oko nje nožem: a trećinu rasprši u vjetar; a ja ću izvući mač za njima. — Trećinu kose trebalo je udariti nožem. Vidi 5:12. To predstavlja ljude koji nisu definitivno u eklezijasticizmu ili pod njim, već su s njim povezani, naklonjeni mu i od njega imaju koristi. Oni će biti pogođeni mačem isukanim za uništenje života u Vremenu nevolje. Znatno dio ljudi bit će odvojen vjetrovima ratovanja i nemira od svake veze s crkvenjaštvom. Oni su bili povezani s crkvenjaštvom, simpatizirali ga ili imali koristi od njega. I ova će klasa biti uključena u krvoproliće "velike nevolje". — Mat. 24:21; Otkr. 7:14.

5:3, 4. Od toga uzmi i mali broj, pa ih zaveži u svoje skute. Zatim opet uzmi od njih i baci ih usred vatre, i spali ih u vatri; jer odatle će izaći vatra na sav dom Izraelov. — Zavezati u skute

simbol je bliske povezanosti. Nekoliko pristaša crkvenjaštva pridružit će se onima koji vjeruju u Sadašnju istinu, ali okolnosti u razdoblju nevolje bit će tako ispitivačke da nitko tko u srcu nije "u Sadašnjoj istini" (2. Petr. 1:12) neće moći ostati pod zaštitom koja zakriljuje Gospodinov narod. Ovih nekoliko bit će odvojeno, te će naposljetku biti uključeno u uništenje koje dolazi na sve podupiratelje, simpatizere i korisnike crkvenjaštva. Nijedan neće pobjeći; to će biti nad "svim domom Izraelovim." Babilonov požar ubrzat će upravo ovdje opisani pristaše. Nakon 1918. ljudi koji podupiru crkvenjaštvo prestat će biti njegovi podupiratelji, bit će uništeni kao pristaše zbog duhovne pošasti zabluda koja će se proširiti i zbog gladi za Riječju Božjom među njima. Mačem Duha (Efež. 6:17), koji je Riječ Božja, vjernici "Sadašnje istine" će rukovati na takav način da će savjesni podupiratelji eklezijasticizma prestat biti njegovi podupiratelji.

5:5. Ovako govori Gospodin Bog: Ovo je Jeruzalem: postavio sam ga usred naroda i zemalja koje su oko njega. — Bog je, kroz umnožavanje znanja, renesansu i dinamičnu moć vjerovanja u Riječ Božju, postavio kršćanstvo na vrhunac moći usred poganskih naroda ili svijeta.

5:6. Ali on je moje sudove pretvorio u zloću više nego drugi narodi, i moje odredbe više nego zemlje koje su oko njega: jer su odbacili moje sudove i moje odredbe, nisu hodili po njima. — Bog je poučio kršćanstvo načelima Pravde i dao mu Svoj zakon Božanske, samopožrtvovne ljubavi — "Novu zapovijed, da ljubite jedni druge." (Ivan 13:34.) U odnosu na svjetlo kršćanstva i poganstva, kršćanstvo je daleko više zlobno; jer, imajući upute, poticaje i primjere Biblije, ono ih je i odbacilo i nije hodilo po njima.

5:7. Zato ovako govori Gospodin Bog; Budući da ste se namnožili više nego narodi koji su oko vas, a niste hodili po mojim odredbama, niti ste držali moje sudove, pa čak niste postupali ni po sudovima naroda koji su oko vas. — Kršćanstvo se pod Božjim blagoslovom umnožilo u materijalnim stvarima i u znanju više nego poganstvo, a ipak, ne samo da nije hodilo po Božjem Zakonu Ljubavi, nego nije živjelo ni prema standardima pravednosti i pravde pogana. Kinezi su pouzdani u poslovnim obvezama od kršćana. Neka su plemena u Africi u spolnom smislu moralnija od bijelaca, a istraživači su zabilježili prirodnu dobrotu crnaca u Nyasi i Sudanu.

5:8. Zato ovako govori Gospodin Bog: Gle, ja, ja sam protiv tebe i izvršit ću sudove usred tebe naočigled naroda. — Zbog zloće kršćanstva naspram svjetlu, Bog je protiv ovog sustava koji se naziva svetim Kristovim imenom, te će nad njim izvršiti sudove takve neviđene strahote da će predstavljati trajnu pouku "neciviliziranim" narodima.

5:9. I učinit ću u tebi ono što nisam učinio, i čemu više neću činiti ništa slično, zbog svih tvojih gadosti. — Kazne dolaze zbog nezakonitog jedinstva crkve i države u crkvenjaštvu, što se naziva duhovnim "bludom" (Otkr. 17:2); njezina licenciranja alkohola,

poroka i kriminala; njezinih đavolskih doktrina (1. Tim. 4:1), kao što su vječne muke, prirođena besmrtnost i Trojstvo; njezine gnusobe pustoši u rimskoj misi (Mat. 24:15); i njezina farizejstva pred namjernim pokoljem milijuna.

5:10, 11. Zato će oci jesti sinove usred tebe, a sinovi će jesti očeve svoje; i izvršit ću sudove na tebi i sav ću tvoj ostatak raspršiti u sve vjetrove. Stoga, tako ja živio, govori Gospodin Bog; Sigurno, zato što si oskvrnuo Moje Svetište svim svojim gadostima, i svim svojim gnusobama, zato ću i tebe umanjiti; i moje oko neće poštediti, niti ću se smilovati. — Hebrejsko svetište ili hram bio je slika klase kršćanskog Svetišta, Crkve od živog kamenja (1. Petr. 2:5), Hrama Svetog Duha (1. Kor. 3:16, 17.) Istinsko kršćanstvo, čisto u apostolskim danima, bilo je oskvrnuto (2. Ljet. 36:14) praksama i doktrinama koje su Bogu mrzske i odvratne, sve dok se danas ne naziva "velikom bludnicom" (otpadnička crkva rimokatoličanstva) i njezinim kćerima "bludnicama" (protestantske crkve). (Otkr. 17:5.) Božanska Pravda neće poštediti niti se smilovati, sve dok kršćanstvu ne bude naplaćena sva pravedna krv stotina milijuna žrtava njezinih dugih stoljeća nekršćanskih ratova i progonstava.

5:12, 13. Trećina tebe umrijet će od pošasti i od gladi će biti istrijebljena usred tebe: i trećina će pasti od mača oko tebe; a trećinu ću raspršiti u sve vjetrove, i izvući ću mač za njima. Tako će se ispuniti moj gnjev i učinit ću da moja jarost otpočine na njima, i utješit ću se: i znat će da sam ja, Gospodin, govorio u svojoj revnosti kad ispunim svoju jarost na njima. — Job se nadao vremenu kada će Božji gnjev proći. (Job 14:13.) Gnjev Božji bit će zauvijek završen kada ovo vrijeme nevolje prođe. (Iza. 10:25.) Božanska će se Pravda utješiti, otpočinit će, nakon što izvrši svoju smrtnu presudu nad ljudskim rodom, popraćenu bolešću, tugom, suzama i degradacijom, mentalnom, moralnom i fizičkom.

5:14-17. Učinit ću te pustoši i ruglom među narodima koji su oko tebe, naočigled svima koji prolaze. Tako će to biti ruglo i podsmijeh, pouka i zaprepaštenje narodima koji su oko tebe, kad izvršim na tebi sudove u gnjevu i u jarosti i u jarkim ukorima. Ja, Gospodin, govorio sam. Kad pošaljem na njih zle strijele gladi, koje će biti za njihovo uništenje i koje ću poslati da vas uništim: i povećat ću vam glad i slomit ću vaš štap kruha: Tako ću na vas poslati glad i zle zvijeri, i oni će te ucviliti; i pošast i krv će proći kroz tebe; i dovest ću mač na tebe. Ja, Gospodin, govorio sam. — Kršćanstvo će s kraja na kraj biti opustošeno ratom, revolucijom, anarhijom, glađu (Luka 21:26) i pošastima. Njezina hvaljena i zaviđena uzvišenost prijeći će, putem samouništenja uzrokovanog lažnim idealima časti, u pustoš koja će izazivati podsmijeh i prijekor pogana, te će poganskim narodima biti uzrok zaprepaštenja i izvor pouke. Silina Božjeg gnjeva protiv nje očituje se u izrazu "u gnjevu i u jarosti i u jarkim ukorima."

ISTRAŽIVANJA PISMA SVEZAK VII

SVRŠENA TAJNA

Ova knjiga, koja predstavlja posthumno izdanje pastora Charlesa Tazea Russella, donosi ključ za razumijevanje dvaju najdubljih proročanstava Svetog pisma: Knjige Otkrivenja i Knjige proroka Ezekijela. Kroz detaljnu i sustavnu analizu biblijskih simbola, ona razotkriva Božanski plan za završna zemaljska iskustva Crkve i vjernih u vremenu velike nevolje.

Kroz povijesno-proročanski prikaz četiriju faza očitovanja Boga čovječanstvu — snažnih vjetrova (rata), potresa (revolucije), vatre (anarhije) i konačno tihog, blagog glasa koji donosi trajan mir i blagoslove svim obiteljima na zemlji — ovo djelo pruža neizmjernu utjehu, ohrabrenje i smjernice onima koji teže za pravom Istinom u času najveće potrebe.

„U vremenu kada se sustavi ovoga svijeta ruše pod moćnom Božjom rukom, Svršena tajna stoji kao svjetionik nade, navješćujući da se približilo Kraljevstvo nebesko.”



UDRUŽENI ISTRAŽIVAČI BIBLIJE

Pretisak 2026